
杭州智兴热电有限公司

高温高压节能提升改造工程

竣工环境保护验收监测报告(先行)

建设单位：杭州智兴热电有限公司

二 O二三年九月



建设单位：杭州智兴热电有限公司

法定代表人：沈加员

监测单位：浙江爱迪信检测技术有限公司

法定代表人：宁明杰

建设单位：杭州智兴热电有限公司

电话：0571-22893055

邮编：311200

地址：萧山区靖江街道协谊村

监测单位：浙江爱迪信检测技术有限公司

地址：杭州市临平区星桥北路 76号 4幢 4楼

电话：0571-88582579

邮编：311100



目 录

1 验收项目概况 --------------------------------------------------------- 1
[...]
(m
3
/a)

浓度

(mg/L)

排放量

t/a

TDS 类比法
30000~
60000

/ / 类比法 / /

总砷 类比法 1.0 0.0114 / 类比法 / /

总铅 类比法 1.0 0.0114 / 类比法 / /

总汞 类比法 0.08 0.0009 / 类比法 / /

总镉 类比法 0.2 0.0023 / 类比法 / /

地面

清洁

地面等

清洁废

水

CODCr 类比法

3600

200 0.72

沉淀处理

/ 类比法

3600 0

/ /

SS 类比法 1500 5.4 / 类比法 / /

石油类 类比法 20 0.072 / 类比法 / /

车辆冲

洗系统

运输车

辆冲洗

废水

CODCr 类比法
2400

100 0.24
沉淀处理

/ 类比法
2400 0

/ /

SS 类比法 1500 3.6 / 类比法 / /

雨水收

集系统

初期

雨水

CODCr 类比法
600

75 0.045
沉淀处理

/ 类比法
600 0

/ /

SS 类比法 750 0.45 / 类比法 / /

办公区
职工生

活污水

CODCr 类比法

2550

400 1.02

化粪池

处理
/

类比法

0 2550

50 0.128

氨氮 类比法 35 0.0893 类比法 / 0.0893

总磷 类比法 10 0.0255 类比法 / /

石油类 类比法 20 0.0501 类比法 / /

废水

总排口

废水

总排口

CODCr 类比法
120750

/ 18.71 / / /
34200 86550

50 4.33

氨氮 类比法 / 0.089 / / / / 0.089

注：冷却系统的排污水直接用于干灰调湿、干煤棚增湿、湿电除尘和脱硫系统补水等，不排放。



杭州智兴热电有限公司高温高压节能提升改造工程环境保护设施竣工验收监测报告(先行)

45

(5)循环冷却排污水

项目循环冷却水量约为 300t/h，循环冷却补水量为 12.5t/h，其中蒸发损耗和风吹

损耗总量为 5t/h，循环冷却系统排水量为 7.5t/h(约 45000t/a)，该股水水质较好，全部

回用于干灰调湿、干煤棚增湿和脱硫系统补充水等。

(6)辅煤系统冲洗水

项目输煤栈桥冲洗等产生的冲洗废水量约为 6.0t/d(1800t/a)，主要污染因子为 SS

等，经过沉淀后循环使用于冲洗，不外排。

(7)生活污水

本项目劳动定员 68人，生活污水量产生量约为 8.5t/d(2550t/a)，生活污水水质为：

CODCr 400mg/L、NH3-N 35mg/L、SS 250mg/L、石油类 20mg/L、总磷 10mg/L。经化

粪池处理后经智兴印染污水处理站预处理后纳入污水管网，送临江污水处理厂处理。

4.1.1.2废水污染防治措施

本项目石灰石-石膏法烟气脱硫废水单独经混凝、澄清和中和等工序处理后回用

于干灰调湿和干煤棚增湿用水等，不排放。化水废水(经中和池收集)和生活污水(经

化粪池收集)一起经智兴印染污水处理站预处理后接入区域截污管网后送临江污水处

理厂，经处理达标后最终排入杭州湾海域。其它冷却塔排污水、输煤栈桥冲洗废水(经

沉淀处理)和运输车辆的冲洗废水(经沉淀处理)回用于干灰调湿、干煤棚增湿、湿电

除尘和脱硫系统补水等，不排放。

表 4-2 本项目废水治理措施

序号 废水种类 治理措施 治理效果

1 锅炉排污水 回用于石灰石-石膏法烟气脱硫装置补水 全部回用，不排放

2 输煤栈桥冲洗废水 经沉淀处理后回用于输煤栈桥冲洗水 全部回用，不排放

3 化水废水
经中和池收集后经智兴印染污水处理站预处

理后纳入污水管网，送临江污水处理厂处理

经智兴印染污水处理站预处

理后送临江污水处理厂处理，

达标接管

4 脱硫废水

经厂内单独中和、除重金属、絮凝和沉淀等

反应处理到水质满足相关标准要求后回用于

干灰调湿和干煤棚增湿用水等

全部回用，不排放

5 地面等清洁废水 经沉淀处理后回用于地面清洁用水 全部回用，不排放

6 运输车辆冲洗废水 经沉淀处理后回用于运输车辆清洁用水 全部回用，不排放

7 初期雨水
经沉淀处理后回用于石灰石-石膏法烟气脱硫

装置补水
全部回用，不排放

8 职工生活污水
经化粪池处理后经智兴印染污水处理站预处

理后纳入污水管网，送临江污水处理厂处理

经智兴印染污水处理站预处

理后送临江污水处理厂处理



杭州智兴热电有限公司高温高压节能提升改造工程环境保护设施竣工验收监测报告(先行)

46

4.1.1.3脱硫废水治理设施

企业委托杭州和美环境工程有限公司编写了《杭州智兴热电有限公司 75t/h锅炉

烟气石灰石-石膏法烟气脱硫废水处理技术方案》，该废水处理工程于 2023 年 05 月

27日开始调试运行，废水设计处理规模为 2t/h。

(1)设计进出水水质

①设计进水水质

设计脱硫废水进水主要污染物指标取值见表 4-3。

表 4-3 本工程进水水质情况一览表

指标
Cl-

(mg/L)
SO42-

(mg/L)
CODcr

(mg/L)
SS

(mg/L)
电导率

(μS/cm)

浓度 5635 7123 325 19209 28502

②设计出水水质

脱硫废水经单独处理达到《火电厂石灰石-石膏湿法脱硫废水水质控制指标》

(DL/T 997-2006)表 2(脱硫废水处理系统出口的监测项目和污染物最高允许排放浓度)

和《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 1(第一类污染物最高允许排放浓度)两者中

较严的标准要求，废水设计出水水质见下表 4-4。

表 4-4 脱硫废水出水水质情况一览表

序号 项目 单位 标准值 备注

1 悬浮物 mg/L 70

2 pH值 无量纲 6～9

3 CODCr mg/L 150

4 硫化物 mg/L 1.0

5 氟化物 mg/L 30

6 总锌，Zn mg/L 2.0

7 总汞，Hg mg/L 0.05

8 总镉，Cd mg/L 0.1

9 总铬，Cr mg/L 1.5

10 六价铬 mg/L 0.5

11 总砷，As mg/L 0.5

12 总铅，Pb mg/L 1.0

13 总镍，Ni mg/L 1.0



杭州智兴热电有限公司高温高压节能提升改造工程环境保护设施竣工验收监测报告(先行)

47

(2)脱硫废水处理工艺流程

脱硫废水处理工艺流程见图 4-1，处理设施主要设备表见表 4-5，脱硫废水处理

设施平面布置见图 4-2。

图 4-1 脱硫废水处理工艺流程图

表 4-5 脱硫废水处理设施主要设备表

序号 项目名称 规格或技术参数 数量

1 污水调节池 φ1.8m×2.0m 1套
2 污水提升泵 Q=2m3/h、H=15m、N=1.1kw 1台
3 转子流量计 DN40，U-PVC材质 1套
4 三联反应器 HMFY-3000 1套
5 加药系统 HMJY-300 4套
6 污水沉淀池 HMCD-1000 1套
7 沉淀污泥泵 QBY-25 1套
8 污泥池 φ1.8m×2.0m 1套
9 污泥压滤泵 QBY-25 1套
10 污泥压滤机 XMY-10 1套
11 压滤机水槽 HMJS-150 1套

回用于干灰调湿和干煤棚增湿用水等

污水调节池



杭州智兴热电有限公司高温高压节能提升改造工程环境保护设施竣工验收监测报告(先行)

48

图 4-2 脱硫废水处理设施平面布置图

(3)污水处理工艺流程说明

①脱硫循环泵开三通将污水接至脱硫污水调节池，经调节池调节水质水量后进

入后续处理系统；

②调节池废水经水泵提升至中和、沉降、絮凝“三联箱”处理，在中和箱内投加氢

氧化钙通过 pH测试控制 pH 调至 9.0~9.5之间，废水中的铜、铁、锌、镍、氟、硫

酸根、亚硫酸根等离子均能反应生成沉淀而去除；在沉降箱内投加有机硫和混凝剂，

使不能在中和箱内去除的金属离子去除，如镉和汞，并使生成的细小絮体凝结成较

大的絮体；在絮凝箱内投加助凝剂使反应生成的絮体进一步凝结成更大的絮体，以

便在沉淀池内更好的进行泥水分离；

③通过“三联箱”反应后的混合液自流进入沉淀池，在沉淀池内混合液中的絮凝体



杭州智兴热电有限公司高温高压节能提升改造工程环境保护设施竣工验收监测报告(先行)

49

比重较大会自然下沉，并富集于污泥斗内，上清液溢流至电厂现有清水池，然后回

用至电厂脱硫处理；

④沉淀池的污泥通过污泥泵排入污泥池内，然后由污泥泵打入压滤机进行脱水处

理，滤液自流到电厂清水池，泥饼由运泥车外运安全处置。

4.1.1.4初期雨水收集及处置

整个厂区内已建成了较完善的清污分流、雨污分流系统。企业已建有 350m3的

中和池两座(全部地下)，主要接纳化水设备产生的反冲洗酸碱废水和厂区煤雨污水

等，正常生产时容纳废水量为 200m3左右，尚有 500m3的余量，若酸碱储罐等发生

事故性排放，可直接排至中和池内处置。

目前公司雨水排放口已设置了紧急手动切断装置。晴天时关闭雨水排放阀，晴

天如果雨水沟中有水将被自动抽送到污水收集池。万一发生事故性排放，关闭雨水

排放口阀门，事故污水全部打至智兴印染污水处理站内处置。同时企业仓库内配备

有应急柴油发电机组和应急泵，万一停电，可应急使用。

企业事故应急池作用示意图具体如图 4-3。

4.1.1.5事故应急池启用管理程序

(1)专人分管，定期维护、检修应急池集排系统各管道、阀门、泵的运行情况，

建立台账，日常登记、备查。

(2)日常时各应急阀门关闭，各类废水、雨水等按原定系统集排。

(3)发生事故时，管理员根据事故位置及特点，切换相应点位的应急阀门，事故

废水进入应急池。

(4)检测过程由公司委托智兴印染污水处理站进行检测，检测结果合格，则开启

雨水
检查井

(雨水收集池)
西侧标准雨水排放口

闸阀，平时关，暴雨 15min 后检测雨

水 CODCr小于 50mg/L时开(已装有手

动切断系统)

正常时生产区雨水闸阀打开，

全部进入应急池内，经智兴印

染污水处理站处理后接管

事故应急池(沉灰池、中和池)

泵或自流

图 4-3 纳管污水和雨水排放紧急切换系统示意图



杭州智兴热电有限公司高温高压节能提升改造工程环境保护设施竣工验收监测报告(先行)

50

应急池排污泵，废水进入污水管网；若不合格，则需根据具体情况，委托有资质单

位处置。

企业已在雨排口设置了手动切断阀门，具体管理方式参见下图 4-4。

图 4-4 事故废水收集管理示意图

4.1.1.6初期雨水处理操作规程

厂区西侧已建成了标准的雨水排放口，并安装了手动切断系统，初期雨水经收

集全部进智兴印染污水处理站处理。

(1)公司雨水排放口的阀门平时保持关闭状态，一旦下雨，则开启提升泵将雨水

输送至事故应急池(利用闲置沉灰池)，静置 5分钟后由水处理车间化验员对水质进行

检测，检测项目主要为 pH值和 CODCr。

(2)检测结果合格方可打开收集池阀门和排放口阀门排水。如果检测结果其中一

项指标不合格的则打入公司事故应急池(利用闲置沉灰池)。

(3)检测指标必须严格按照国家标准要求进行检测。

(4)在进行初期雨水收集、排放过程中需做好相关检测记录，并且每隔半小时对

池内水质进行观察，如有异常情况需立即关闭排放口阀门并上报有关主管。

(5)如因暴雨、管道破损或其它原因造成污水外泄事故的，雨水收集池内水体需

全部打入污水池，并增加水质检测频次。待连续 3次以上检测结果合格方可通过排

放口外排。

(6)污水处理车间需定期组织开展各类突发环境事故的应急救援演练，总结经验

并对预案进行完善。

(7)所涉及的管道、阀门和电机需定期进行维护保养检查，发现异常需立即进行

维修，确保设备正常运行。



杭州智兴热电有限公司高温高压节能提升改造工程环境保护设施竣工验收监测报告(先行)

51

4.1.1.7排放口设置

(1)雨水排放口

厂区西侧已建成了标准的雨水排放口，并安装了手动切断系统，初期雨水经收

集全部进入智兴印染污水处理站处理，不开雨水排放阀门。大雨及暴雨的后期雨水

进入检测井检测合格后外排厂区附近河流。

(2)污水排放口

企业污水全部委托智兴印染污水处理站处理，智兴印染污水处理站已设置了标

准的废水排放口，安装了流量计及在线监测系统并与当地环保部门联网；对水量、

pH、CODCr、氨氮和总氮进行在线监测，设置专门的废水采样口和明显的标志牌。

4.1.1.8储罐围堰

本项目依托现有酸碱储罐区，储罐区已做好了防腐防渗、围堰及雨水切换阀门。

企业各个储罐区围堰情况见表4-6。储罐区设置有洗眼器和冲洗设施，现场设置有装

卸安全操作规程和安全周知卡。

表 4-6 各储罐区围堰设置情况

序号 液体名称 储罐容积 最大存放量(t) 围堰情况

1 盐酸 30m³ 30 目前酸碱储罐区四周已建有截水沟，各设置了约 15
立方米的围堰。平时雨污水通过围堰收集，再通过截

水沟流入中和池，地面已做好防渗漏和防腐蚀等工作
2 液碱 30m³ 30

3 氨水 50m³ 40
氨水储罐位于室内，万一发生事故性排放，可自流进

入附近的事故应急池(沉灰池兼)
4 柴油 5m³ 5 半埋地式用水泥封彻

4.1.1.9试生产运行情况

(1)废水产生情况

本项目已于 2022年 01月 25日开工建设，2023年 05月 26日竣工，2023年 05

月 27日投入调试运行，2023年 06月 17日调试运行结束。

石灰石-石膏法烟气脱硫废水单独处理达标后回用于干灰调湿和干煤棚增湿用水

等，不排放；冷却塔排污水、输煤栈桥冲洗废水(经沉淀处理)和运输车辆的冲洗废水

(经沉淀处理)回用于干灰调湿、干煤棚增湿、湿电除尘和脱硫系统补水等，不排放；

化水废水(经中和池收集)和生活污水(经化粪池收集)一起经智兴印染污水处理站预处

理后接入区域截污管网后送临江污水处理厂。

本项目排入智兴印染污水处理站装有污水流量计，统计数据如下表 4-7。